Documentul publicat aici enumeră un șir de experimente realizate în vara anului în care s-a
pensionat. El se află în arhiva Academiei Române, și a primit acceptul de publicare în Comptes
Rendus de l’Institut des Sciences de Roumanie, pentru 5 februarie 1943. Scris în limba franceză,

1 (18/30 iunie 1882 – 15 august 1944) șefă de lucrări la Facultatea de Științe a Universității București
2 Culegere, traducere și adaptare – col.(r) ing. Dănuț ȘERBAN, vicepreședinte al Diviziei de Istoria Tehnicii a CRIFST,
dp.serban@yahoo.com